
 
 

Al Commissario Straordinario  

Al Garante dello Studente  

Ai membri in seno alla commissione 

 

OGGETTO: RICHIESTA DI RIMOZIONE DEI CRITERI DI MERITO PER 

L’ACCESSO AI CONTRIBUTI ECONOMICI RISERVATI AGLI STUDENTI 

APPARTENENTI ALLE FASCE “NO-TAX AREA” E “LOW-TAX AREA” E DI 

STABILIZZAZIONE DELLA CD. “NO-TAX AREA A 30.000€” 

 

VISTO l'articolo 3 della Costituzione italiana: “Tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e 

sono eguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua, di religione, di 

opinioni politiche, di condizioni personali e sociali. È compito della Repubblica rimuovere gli 

ostacoli di ordine economico e sociale, che, limitando di fatto la libertà e l’eguaglianza dei 

cittadini, impediscono il pieno sviluppo della persona umana e l’effettiva partecipazione di 

tutti i lavoratori all’organizzazione politica, economica e sociale del Paese”;  

 

VISTO l’articolo 34 della Costituzione italiana: “La scuola è aperta a tutti. L’istruzione 

inferiore, impartita per almeno otto anni, è obbligatoria e gratuita. I capaci e meritevoli, 

anche se privi di mezzi, hanno diritto di raggiungere i gradi più alti degli studi. La Repubblica 

rende effettivo questo diritto con borse di studio, assegni alle famiglie ed altre provvidenze, 

che devono essere attribuite per concorso”;  

 

VISTO l’Art. 1, della Legge Regionale 28 Marzo 2006, n.6 recante “Norme sul diritto allo 

studio universitario e disciplina dell'Agenzia per il diritto allo studio universitario dell'Umbria 

(ADiSU)” : “La presente legge, in attuazione del titolo V della Costituzione , detta norme per 

la disciplina del diritto allo studio universitario, al fine di consentire il raggiungimento dei 

gradi più alti degli studi da parte degli studenti capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi, 

nonché di favorire il conseguimento del successo negli studi da parte della generalità degli 

studenti e definisce le funzioni e l'organizzazione dell'Agenzia per il diritto allo studio 

universitario, di seguito denominata ADiSU”; 

 



VISTI i cc. 252-260 e 264 della Legge 232/2016 “Bilancio di Previsione dello Stato per 

l’Anno Finanziario 2017 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2017-2019”; 

 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 17 di ADiSU Umbria, recante “Avviso 

per la Concessione straordinaria di contributi economici a favore della generalità degli 

studenti universitari per l’a.a. 2022/2023 per la ripresa post emergenziale da covid 19 (fasce 

no-tax-area e low-tax-area)”; 

 

VISTO l'art. 1, comma 518, L. 30 Dicembre 2020 n. 178 "Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023" in cui si dispone 

“innalzamento di 165 milioni di euro del Fondo di Finanziamento Ordinario al fine di 

riconoscere al maggior numero di studenti l'esonero, totale o parziale, dal contributo 

onnicomprensivo annuale”; 

 

VISTA la mozione “Rimozione dei criteri di merito per l’accesso all’esonero del pagamento 

COA per no-tax area e alla graduazione del pagamento del COA per low-tax area” 

presentata dal gruppo consiliare UdU Perugia alla seduta del Consiglio degli Studenti 

dell’Università degli Studi di Perugia del 08/05/2023 e approvata all’unanimità dalla 

componente tutta;  

 

VISTA la mozione “Rimozione dei criteri di merito per l’accesso all’esonero del pagamento 

del COA per no-tax area e alla graduazione del pagamento del COA per low-tax area” 

presentata dal gruppo consiliare UdU Perugia alla seduta del Collegio dei Rappresentanti 

degli Studenti dell’Università per Stranieri di Perugia del 12/05/2023 e approvata 

all’unanimità dalla componente tutta; 

 

CONSIDERATO che a partire dall’A.A. 2020/2021 negli Atenei della Regione Umbria è 

stata istituita una particolare forma di rimborso a posteriori per i COA versati dagli studenti 

con ISEE inferiore a 30.000€, la c.d. “No-tax area a 30.000€”, la quale, integrandosi con la 

misura statale della no-tax area ha consentito di estendere di fatto l’esenzione delle tasse a 

tutti gli studenti con isee inferiore a 30.000€ in possesso dei requisiti di merito e di reddito; 

 

CONSIDERATO che la No-tax area a 30.000€ costituisce un importante presidio di Diritto 

allo Studio, garantendo la possibilità di accedere ai più alti gradi dell’istruzione a chi è privo 

di mezzi;  

 

CONSIDERATO il carattere ancora emergenziale e legato alla pandemia da Covid-19 della 

misura della “no-tax area a 30.000€”; 



 

CONSIDERATO che l’accesso al beneficio della “no-tax area a 30.000€” è vincolato al 

possesso di requisiti di merito pari ad almeno 10 CFU conseguiti nell’A.A. precedente entro 

il 10/08, per gli studenti iscritti al 2°anno dei Corsi di Laurea e di almeno 25 CFU conseguiti 

nell’A.A. precedente entro il 10/08, per gli studenti iscritti ad anni successivi al secondo dei 

Corsi di Laurea, nonchè un limite d’accesso relativo alla regolare iscrizione da un numero di 

anni accademici inferiore od uguale alla durata normale del corso di studio aumentato di uno; 

 

CONSIDERATO che la Contribuzione Studentesca, è da considerarsi precisamente come un 

contributo e non dovrebbe rappresentare una delle principali modalità di finanziamento 

dell’istituzione universitaria, ruolo che invece dovrebbe essere rivestito dal Finanziamento 

Statale; 

 

CONSIDERATO il fondamentale ruolo di ascensore sociale rivestito dal sistema 

universitario e dell’alta formazione; 

 

RITENUTO che i requisiti di merito attualmente in vigore sia per la cd. “no-tax area a 

30.000€” erogata da ADiSU Umbria rappresentino un ostacolo effettivo nell’accesso 

all’Università pubblica e alla conoscenza, nonché lesivi del Diritto allo Studio. 

 

La Sinistra Universitaria UdU Sede di Perugia e di Terni richiede: 

 

1. Che l’Agenzia ADiSU si impegni ad avviare un dialogo con la Regione Umbria circa la 

stabilizzazione della cd. “No-tax Area a 30.000€” per i prossimi Anni Accademici; 

 

2. Che l’Agenzia ADiSU, qualora l’Università degli Studi di Perugia e/o l’Università per 

Stranieri di Perugia vaglino positivamente la rimozione dei requisiti di merito per 

l’accesso ai contributi economici per gli studenti appartenenti alle fasce “low-tax 

area” e “no-tax area”, si impegni all’eliminazione dei suddetti requisiti dal bando 

“Concessione contributi economici a studenti universitari iscritti e appartenenti alle 

fasce no-tax-area e low-tax-area”a favore degli studenti iscritti ad un qualsiasi 

ateneo umbro rientrante in tale contributo;  

 

3. Che l’Agenzia ADiSU, qualora l’Università degli Studi di Perugia e/o l’Università per 

Stranieri di Perugia vaglino positivamente la rimozione dei requisiti sopracitati, si 

faccia promotrice all’interno della Regione Umbria di un ulteriore stanziamento di 



risorse al fine di garantire la copertura totale degli idonei anche in relazione 

all’aumento di questi ultimi qualora venissero rimossi i requisiti di merito. 

 

Perugia, 09/05/2023 

  

I rappresentanti della Sinistra Universitaria - UdU Sede di Perugia e di Terni in seno alla 

Commissione di Garanzia degli Studenti ADiSU:  

Annachiara Vantaggi 

Chiara Chirico 

Gabriele Dolci 

Giacomo Sbrega 

Martina Bontempo 

Samuele Ornielli 

 


